
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της Γ’ 
Καρδιολογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

2 Έγκριση συνεργασίας μεταξύ των Τμημάτων Φυ-
σικής και Χημείας της Σχολής Θετικών Επιστημών 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(Α.Π.Θ.), για εκπόνηση διδακτορικών διατριβών 
με συνεπίβλεψη.

3 Ίδρυση Κέντρου Διδασκαλίας Ξένων Γλωσσών 
(Κ.Δ.Ξ.Γ.) του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

4 Ένταξη πρώην μόνιμων εκπαιδευτικών Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης σε 
θέσεις Ε.ΔΙ.Π. των Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Πατρών.

5 Τροποποίηση του άρθρου 3 του Κανονισμού Δι-
δακτορικών Σπουδών του Τμήματος Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών της μονοτμηματικής Σχολής Αρχιτεκτό-
νων Μηχανικών του Πολυτεχνείου Κρήτης ο οποίος 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2219/τ.Β’/14-06-2018.

6 Καθορισμός του γνωστικού αντικειμένου του 
Ιωάννη Λεύκου του Βασιλείου μέλους Ε.ΔΙ.Π./ΠΕ, 
του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πο-
λιτικής του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

7 Καθορισμός του γνωστικού αντικειμένου της Μα-
ριάνθης Καρατσιώρη του Γεωργίου μέλους Ε.ΔΙ.Π./
ΠΕ, του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής 
Πολιτικής του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

8 Διόρθωση σφάλματος στην 143/56/29-03-2018 
απόφαση της Συγκλήτου του Δημοκρίτειου Πα-
νεπιστημίου Θράκης που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
2774/τ.Β΄/12-07-2018.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. πράξης 1309 (1)
Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της 

Γ' Καρδιολογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-

ου Αθηνών. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθ. 96 του ν. 4310/2014, όπως προστέθηκε στο 

άρθ. 80 του ν. 4009/2011, το οποίο αντικαταστάθηκε με 
το άρθ. 60 του ν. 4386/2016 και ισχύει με το άρθ. 28 του 
ν. 4485/2017.

2. Το π.δ. 121/2002 (ΦΕΚ 105/τ.Α') «Ίδρυση Β' και Γ' Καρ-
διολογικών Κλινικών στο Τμήμα Ιατρικής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και καθορισμός 
του εσωτερικού τους κανονισμού».

3. Την αριθμ. Β1/602/20-6-1983 υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 351/τ.Β') «Σύσταση Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής του 
Πανεπιστημίου Αθηνών».

4. Την αριθμ. 2019009654/22-4-2019 βεβαίωση της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Περιουσίας και 
Οικονομικών.

5. Την από 24-5-2019 απόφαση της Πανεπιστημιακής 
Συγκλήτου.

6. Την από 18-12-2018 απόφαση της Συνέλευσης της 
Ιατρικής Σχολής.

7. Την από 20-11-2018 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης του Τομέα Παθολογίας.

8. Το αριθμ. 527/20-11-2018 έγγραφο του Διευθυντή 
του Τομέα Παθολογίας.

9. Το αριθμ. 1819021158/5-2-2019 έγγραφο του Προ-
έδρου της Ιατρικής Σχολής.

10. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού κα-
νονισμού της Γ' Καρδιολογικής Κλινικής δεν προκαλεί 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Αυγούστου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3310

39431

evamvakaris
Highlight

evamvakaris
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39432 Τεύχος B’ 3310/29.08.2019

δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της 
κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

Την τροποποίηση του άρθ. 1 του εσωτερικού κανονι-
σμού της Γ' Καρδιολογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής, 
όπως αυτός καθορίστηκε με το π.δ. 121/2002 (ΦΕΚ 105/ 
τ.Α'), ως εξής:

α) Η Γ' Καρδιολογική Κλινική εντάσσεται στον Τομέα 
Παθολογίας και προστίθενται σε αυτήν δύο νέες μονά-
δες, η Μονάδα δομικών παθήσεων της καρδιάς και η 
Μονάδα Επεμβατικής Καρδιάς,

β) Στις υφιστάμενες Μονάδες της Κλινικής επέρχονται 
οι ακόλουθες αλλαγές:

- Μετονομάζεται η «Μονάδα Υπέρτασης-Καρδιακής 
Ανεπάρκειας» σε «Μονάδα Υπέρτασης»,

- Διατηρείται η προϋπάρχουσα «Μονάδα Καρδιακής 
Ανεπάρκειας»,

- Καταργούνται οι μονάδες: «Μονάδα Γενικής Καρδιο-
λογίας» και «Μετεγχειρητικό».

Κατά τα λοιπά ισχύει το π.δ. 121/2002 (ΦΕΚ 105/τ.Α').
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Ιουλίου 2019

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 33574 (2)
Έγκριση συνεργασίας μεταξύ των Τμημάτων Φυ-

σικής και Χημείας της Σχολής Θετικών Επιστημών 

του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-

κης (Α.Π.Θ.), για εκπόνηση διδακτορικών διατρι-

βών με συνεπίβλεψη. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση 2998/22-7-2019)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 

Α' 114) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαί-
δευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ' αριθμ. 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την 41931/Ζ1/13-3-2018 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
972/τ.Α΄/19-3-2018) «Ρύθμιση θεμάτων ίδρυσης κοινών 
Π.Μ.Σ. και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών με συνε-
πίβλεψη μεταξύ ημεδαπών Α.Ε.Ι. και αναγνωρισμένων 
ως ομοταγών ιδρυμάτων ή ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων της αλλοδαπής».

4. Το έγγραφο με αριθμό 22879/Ζ1/9-2-2018 του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων σχε-
τικά με την: «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114)».

5. Την απόφαση της Συγκλήτου με αριθμό 12328/
20-4-2018 (ΦΕΚ 1566/τ.Β΄/8-5-2018) που αφορά την 
«Έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του 

Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
ΑΠΘ και ιδίως του άρθρου 9: Εκπόνηση Διδακτορικής 
Διατριβής με Συνεπίβλεψη, του κανονισμού.

6. Την απόφαση της Συγκλήτου με αριθμό 12326/
13-4-2018 (ΦΕΚ 1596/τ.Β΄/9-5-2018) που αφορά την 
«Έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος Χημείας της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
ΑΠΘ και ιδίως του άρθρου 8: Εκπόνηση Διδακτορικής 
Διατριβής με Συνεπίβλεψη, του κανονισμού.

7. Την απόφαση του Τμήματος Φυσικής (Συνεδρίαση 
με αριθμό 11/18-3-2019) η οποία ενέκρινε το Ειδικό Πρω-
τόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των Τμημάτων Φυσικής και 
Χημείας για τη συνεπίβλεψη διδακτορικών διατριβών.

8. Την απόφαση του Τμήματος Χημείας (Συνεδρίαση με 
αριθμό 704/15-7-2019) η οποία ενέκρινε το Ειδικό Πρω-
τόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των Τμημάτων Φυσικής και 
Χημείας για τη συνεπίβλεψη διδακτορικών διατριβών.

9. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
Τμημάτων Φυσικής και Χημείας της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης (ΑΠΘ).

10. Το ΦΕΚ 13/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./16-1-2015 (16703/14-1-2015 
απόφαση του Συμβουλίου του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης) και την 12733/Ζ1/23-1-2015 
διαπιστωτική πράξη του Γενικού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων (διορισμός Πρύτανη 
μετά την επανάληψη της διαδικασίας σε συμμόρφωση 
της με αριθμ. 4474/2014 απόφασης του Συμβουλίου της 
Επικρατείας (Τμήμα Γ).

11. Το ΦΕΚ 28/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./23-1-2015 (διόρθωση της 
16703/14-1-2015 απόφασης του Συμβουλίου του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης).

12. Την 12733/Ζ1/23-1-2015 (ΑΔΑ 6Ε5Β9-53Ν) διαπι-
στωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων για το διορισμό του Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με πλήρη θητεία από τις 
16-1-2015 (ημέρα δημοσίευσης της πράξης του Συμβου-
λίου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως).

13. Τις διατάξεις του άρθρου 18 παρ. 6 β' του 
ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπι-
στήμιο και άλλες διατάξεις» σύμφωνα με το οποίο «Οι 
θητείες των υπηρετούντων κατά την έναρξη ισχύος του 
παρόντος νόμου μονομελών οργάνων διοίκησης λήγουν 
την 31η Αυγούστου του ακαδημαϊκού έτους στη διάρ-
κεια του οποίου πρόκειται να λήξει η θητεία τους, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις που ίσχυαν κατά το χρόνο εκλογής 
τους». Ως εκ τούτου, η θητεία του υπηρετούντος Πρύτα-
νη λήγει την 31η Αυγούστου 2019.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 τη 
συνεργασία μεταξύ των Τμημάτων Φυσικής και Χημείας 
της Σχολής Θετικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης, για εκπόνηση διδακτορικών 
με συνεπίβλεψη.

Τα ειδικότερα θέματα συνεργασίας ρυθμίζονται στο 
Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας που έχει καταρτιστεί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39433Τεύχος B’ 3310/29.08.2019

από τα συνεργαζόμενα Ιδρύματα και έχει εγκριθεί από 
τα αρμόδια όργανα των Ιδρυμάτων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 23 Ιουλίου 2019

Ο Πρύτανης

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΗΤΚΑΣ 

Ι

Αριθμ. 81001 (3)
   Ίδρυση Κέντρου Διδασκαλίας Ξένων Γλωσσών 

(Κ.Δ.Ξ.Γ.) του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
(Συνεδρίαση 367/16.7.2019)

  Έχοντας υπόψη:
1. Την 4317/Ζ1/14.01.2016 διαπιστωτική πράξη της 

Αναπληρώτριας Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων περί διορισμού της Μαρίας Νικολαΐδη, Κα-
θηγήτριας του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεματι-
κής της Σχολής Ψηφιακής Τεχνολογίας, ως Πρύτανη του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, με πλήρη θητεία, από την 
έκδοση της ανωτέρω διαπιστωτικής πράξης.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 7, παρ. 2 και του άρθρου 84,
παρ. 8 του ν. 4485/2017 (Α' 114), όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5, παρ. 2 και του άρθρου 
80, παρ. 22γ του ν. 4009/2011 (Α' 195).

4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση Κέντρου Διδασκαλίας Ξένων Γλωσσών 
(Κ.Δ.Ξ.Γ.) στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο ως ακολούθως:

Το Κέντρο Διδασκαλίας Ξένων Γλωσσών (Κ.Δ.Ξ.Γ.) απο-
τελεί διακριτή μονάδα του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου 
που στοχεύει στην προώθηση της γλωσσομάθειας, με 
βασικό άξονα τη διδασκαλία των ξένων γλωσσών για 
ειδικούς ακαδημαϊκούς κι επιστημονικούς σκοπούς. 
Αποτελεί μια σύγχρονη δομή που προσφέρει μαθήματα 
αγγλικής, γαλλικής και γερμανικής γλώσσας ειδικότητας 
στους φοιτητές και στις φοιτήτριες του Χαροκοπείου Πα-
νεπιστημίου, τα οποία εντάσσονται κατά κύριο λόγο στα 
προγράμματα σπουδών των Ακαδημαϊκών Τμημάτων. 
Η εκπαιδευτική του δραστηριότητα υποστηρίζεται από 
τα μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) του 
Ιδρύματος που διδάσκουν ξένες γλώσσες.

Το Κ.Δ.Ξ.Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η εκμάθηση και 
αποτελεσματική χρήση των ξένων γλωσσών μπορεί να 
συμβάλει σε μέγιστο βαθμό στην κάλυψη των αναγκών 
σε ερευνητικό, ακαδημαϊκό και επαγγελματικό επίπεδο, 
έχει ως κύριο στόχο την ενίσχυση των καλών πρακτικών 
στη διδασκαλία των ξένων γλωσσών, απευθυνόμενο στις 
ακαδημαϊκές ανάγκες των φοιτητών/τριών και της πανε-
πιστημιακής κοινότητας στο σύνολό της.

Το Κέντρο σχεδιάζει στοχευμένα προγράμματα διδα-
σκαλίας ανάλογα με τις ακαδημαϊκές ανάγκες και ανα-

πτύσσει ερευνητική δραστηριότητα πάνω σε σύγχρονα 
θέματα διδακτικής, γλωσσολογίας, κ.α.

Ειδικότερα, οι στόχοι της διδασκαλίας στα μαθήματα 
των ξένων γλωσσών που προσφέρει το Κ.Δ.Ξ.Γ. είναι η 
εξοικείωση των φοιτητών/τριών με την ειδική γλώσσα 
της επιστήμης τους, ώστε να αποκτήσουν τις γλωσσικές 
δεξιότητες που θα τους επιτρέψουν να κατανοούν και 
να παράγουν ειδικά επιστημονικά κείμενα και να αντα-
ποκρίνονται σε γενικότερες και ειδικότερες περιστάσεις 
προφορικής και γραπτής επικοινωνίας που εντάσσονται 
στο ειδικό επιστημονικό αντικείμενο των σπουδών τους.

Στους στόχους του Κ.Δ.Ξ.Γ. εντάσσονται:
1. Η διδασκαλία των ξένων γλωσσών (αγγλικής, 

γαλλικής, γερμανικής) για ειδικούς, ακαδημαϊκούς και 
επαγγελματικούς σκοπούς στους/στις φοιτητές/τριες 
των προπτυχιακών και μεταπτυχιακών προγραμμάτων 
σπουδών, καθώς και στους/στις υποψήφιους/ες διδά-
κτορες των Τμημάτων του Πανεπιστημίου.

2. Η διδασκαλία της ελληνικής γλώσσας σε αλλοδα-
πούς/ες φοιτητές/τριες που φοιτούν στο Πανεπιστήμιο 
στο πλαίσιο του Προγράμματος Erasmus+, ή άλλων προ-
γραμμάτων κινητικότητας.

3. Η υλοποίηση ερευνητικών έργων και η διοργάνω-
ση συνεδρίων, ημερίδων, σεμιναρίων, συμποσίων και 
διαλέξεων.

4. Η πραγματοποίηση διμερών-διαπανεπιστημιακών 
συμφωνιών με αντίστοιχα ερευνητικά κέντρα ξένων 
γλωσσών του εξωτερικού.

5. Η συνεργασία με επιστημονικούς φορείς, με ημε-
δαπά ή αλλοδαπά ακαδημαϊκά ιδρύματα, ερευνητικά 
κέντρα, σε θέματα διδασκαλίας και έρευνας στο αντι-
κείμενο της Ξένης Γλώσσας ή και σε αντικείμενα που 
προκύπτουν από τη γενικότερη επιστημονική κατάρτιση 
και ενδιαφέροντα των μελών του, σε εθνικό και διεθνές 
επίπεδο.

6. Η ανάπτυξη διμερών συμφωνιών στο πλαίσιο του 
προγράμματος Erasmus+ (κινητικότητα φοιτητών), ή άλ-
λων αντίστοιχων προγραμμάτων, με σκοπό την κινητικό-
τητα του προσωπικού για επιμόρφωση ή/και διδασκαλία 
στις χώρες με τις οποίες επισυνάπτονται οι συμφωνίες 
(Teaching Staff Mobility), η ανταλλαγή καλών πρακτικών 
και η ευρύτερη διαπολιτισμικότητα και εξωστρέφεια του 
Πανεπιστημίου.

7. Η ερευνητική δραστηριότητα σε θέματα, όπως: με-
λέτη γλωσσικών φαινομένων του εξειδικευμένου επιστη-
μονικού/ακαδημαϊκού λόγου, χρήση των Νέων Τεχνολο-
γιών στη διδασκαλία γλωσσών, διδακτική της ορολογίας, 
γλωσσική πολιτική στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, κ.ά.

Το περιεχόμενο των μαθημάτων σε όλες τις γλώσσες 
διαμορφώνεται σύμφωνα με τα επίπεδα γλωσσομάθει-
ας που καθορίζονται από το Κοινό Ευρωπαϊκό Πλαίσιο 
Αναφοράς για τις Γλώσσες του Συμβουλίου της Ευρώπης 
και σύμφωνα με τις επίσημες αναφορές του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, ως προς το επίπεδο των 
τελειοφοίτων της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης στην 
ξένη γλώσσα.

Τα μαθήματα προσφέρονται δωρεάν από ένα μέχρι και 
τέσσερα εξάμηνα και είναι υποχρεωτικά ή επιλεγόμενα, 
σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών των Τμημάτων. Οι 

evamvakaris
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39434 Τεύχος B’ 3310/29.08.2019

φοιτητές/τριες μπορούν να παρακολουθήσουν οποιο-
δήποτε μάθημα ξένης γλώσσας προσφέρεται από το 
Κ.Δ.Ξ.Γ., ανάλογα με το επίπεδο γλωσσομάθειας τους, 
ανεξάρτητα αν το μάθημα εντάσσεται ή όχι στο πρό-
γραμμα σπουδών του Τμήματός τους.

Το επίπεδο γλωσσομάθειας αποδεικνύεται με την προ-
σκόμιση των πιστοποιητικών γλωσσομάθειας τα οποία 
αναγνωρίζονται από το Ελληνικό Κράτος.

Στα μαθήματα ξένης γλώσσας αποδίδονται διδακτι-
κές μονάδες, σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών εκά-
στοτε Τμήματος, καθώς και πιστωτικές μονάδες ECTS 
(European Credit Transfer and Accumulation System) σε 
εφαρμογή του Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς και 
Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων.

Ο ελάχιστος αριθμός φοιτητών/-τριων που τα παρακο-
λουθεί ορίζεται στους/στις επτά (7). Σε όσες περιπτώσεις 
δεν συμπληρώνεται ο ελάχιστος αριθμός ανά επίπεδο 
γλωσσομάθειας, τα μαθήματα προσφέρονται σε διατμη-
ματική συνδιδασκαλία κατά Σχολή.

Φοιτητές/τριες ξένων Πανεπιστημίων στο πλαίσιο προ-
γραμμάτων κινητικότητας (π.χ. Erasmus+) μπορούν να 
επιλέγουν και να παρακολουθούν το μάθημα της ξένης 
γλώσσας ειδικότητας, το οποίο πιστώνεται με ECTS.

Τα μαθήματα της αγγλικής γλώσσας αρχίζουν από 
το επίπεδο Β2. Επιδιώκεται η ανάπτυξη δεξιοτήτων για 
ειδική/ακαδημαϊκή χρήση της γλώσσας ανάλογα με το 
εκάστοτε επιστημονικό αντικείμενο.

Τα μαθήματα της γαλλικής γλώσσας αρχίζουν από το 
επίπεδο Α2-Β1. Επιδιώκεται η ανάπτυξη γενικών δεξι-
οτήτων και δεξιοτήτων για ειδική/ακαδημαϊκή χρήση 
της γλώσσας ανάλογα με το εκάστοτε επιστημονικό 
αντικείμενο.

Για τη γερμανική γλώσσα το επίπεδο του περιεχομέ-
νου των μαθημάτων ποικίλλει ανάλογα με το επίπεδο 
γλωσσομάθειας των φοιτητών/τριών από Α1-Α2 μέχρι 
Β2. Επιδιώκεται η ανάπτυξη γενικών επικοινωνιακών δε-
ξιοτήτων και δεξιοτήτων για ειδική/ακαδημαϊκή χρήση 
της γλώσσας ανάλογα με το εκάστοτε επιστημονικό 
αντικείμενο.

Το περιεχόμενο των μαθημάτων επικαιροποιείται από 
τις διδάσκουσες σύμφωνα με τις ανάγκες των φοιτη-
τών/-τριων.

Μετά την ολοκλήρωση του κύκλου των μαθημάτων 
και την επιτυχή εξέταση της αντίστοιχης ξένης γλώσσας, 
θα παρέχεται στον/στη φοιτητή/τρια βεβαίωση παρακο-
λούθησης με το αναλυτικό περιεχόμενο του μαθήματος 

και τις μονάδες ECTS, η οποία θα υπογράφεται από τον/
την διδάσκοντα/σκουσα και τον/την αρμόδιο/α Αντι-
πρύτανη/νι ή Αναπληρωτή/τρια Πρύτανη Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων και θα φέρει το λογότυπο και τη σφραγίδα 
του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα από-
φαση θα ρυθμίζονται με απόφαση της Συγκλήτου του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου και με τον εσωτερικό κα-
νονισμό λειτουργίας του Κ.Δ.Ξ.Γ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Ιουλίου 2019

  Η Πρύτανης

ΜΑΡΙΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗ

Ι

Αριθμ. 742/24152 (4)
    Ένταξη πρώην μόνιμων εκπαιδευτικών Πρωτο-

βάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης σε 

θέσεις Ε.ΔΙ.Π. των Τμημάτων του Πανεπιστημί-

ου Πατρών. 

 Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 33 του 

ν. 4386/2016, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 του 
άρθρου 20 του ν. 4452/2017.

2. Την υπ' αριθμ. 92675/Ζ2/7.6.2019 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 
1042/τ.Γ΄/8.6.2019).

3. Την απόφαση της αριθμ. 155/18.7.2019 έκτακτης 
συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών, 
διαπιστώνει:

Την ένταξη των κατωτέρω εκπαιδευτικών της Πρω-
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, οι οποίοι 
μετατάχθηκαν, με ταυτόχρονη μεταφορά της θέσης και 
της δαπάνης της μισθοδοσίας τους, με την αριθμ. 92675/
Ζ2/7.6.2019 απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 1042/τ.Γ’/8.6.2019) στο Πανε-
πιστήμιο Πατρών, σε θέσεις Ε.ΔΙ.Π των Τμημάτων του 
Ιδρύματος με ταυτόχρονη μεταφορά των συσταθεισών, 
με την ανωτέρω απόφαση, οργανικών θέσεων στα αντί-
στοιχα Τμήματα του Ιδρύματος, ως εξής:

evamvakaris
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39435Τεύχος B’ 3310/29.08.2019

    Αριθμ. απόφ. 503/03/2019 (5)
Τροποποίηση του άρθρου 3 του Κανονισμού Δι-

δακτορικών Σπουδών του Τμήματος Αρχιτεκτό-

νων Μηχανικών της μονοτμηματικής Σχολής Αρ-

χιτεκτόνων Μηχανικών του Πολυτεχνείου Κρήτης 

ο οποίος δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2219/τ.Β'/

14-06-2018. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α') και ιδίως 

το κεφάλαιο ΣΤ' (δεύτερος και τρίτος κύκλος σπουδών).
2) Την 1947/4-12-2017 απόφαση του Πρύτανη Ευάγ-

γελου Διαμαντόπουλου (ΦΕΚ 4472/τ.Β'/19-12-2017) περί 
του καθορισμού του τομέα ευθύνης και των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων και της σειράς ανα-
πλήρωσης αυτού από τους Αντιπρυτάνεις, στην οποία 
ορίζεται ότι «Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, ο 
Πρύτανης αναπληρώνεται από τον Αντιπρύτανη Δι-
οικητικών Υποθέσεων, Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας Αναπληρωτή Καθηγητή Μιχαήλ 
Λαγουδάκη... ».

3) Την έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπου-
δών του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Μονο-
τμηματικής Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πολυ-
τεχνείου Κρήτης σύμφωνα με την απόφαση 470/9/2018 
(ΦΕΚ 2219/τ.Β'/14-6-2018).

4) Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της μονοτμηματικής 
Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πολυτεχνείου 
Κρήτης (συνεδρία 20η/26-06-2019).

5) Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου του Πολυ-
τεχνείου Κρήτης (έκτακτη Συνεδρίαση 503η/23-07-2019).

6) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού.

Εγκρίνει την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορι-
κών Σπουδών του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 
της μονοτμηματικής Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 
του Πολυτεχνείου Κρήτης ως ακολούθως:

Τροποποιεί την 470/9/2018 απόφαση (ΦΕΚ 2219/
τ.Β'/14-06-2018) ως προς το άρθρο 3:

Άρθρο 3
Διαδικασία επιλογής υποψηφίων διδακτόρων

α) Δικαίωμα υποβολής αίτησης για την εκπόνηση διδα-
κτορικής διατριβής έχουν εν γένει οι κάτοχοι Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) της ημεδαπής ή ανα-
γνωρισμένου ως ισότιμου της αλλοδαπής ή ενιαίου και 
αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου 
του άρθρου 46 του ν. 4485/2017, όπως ισχύει.

Σε ειδικές περιπτώσεις και μετά από αιτιολογημένη 
απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος μπορεί να γίνει δε-
κτός ως υποψήφιος διδάκτορας και μη κάτοχος (Δ.Μ.Σ.). 
Πτυχιούχοι Τ.Ε.Ι., Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. ή ισότιμων σχολών μπο-
ρούν να γίνουν δεκτοί ως υποψήφιοι διδάκτορες μόνο 
και εφόσον είναι κάτοχοι Δ.Μ.Σ.

Στην περίπτωση που ο υποψήφιος διδάκτορας δεν 
πληροί τις προϋποθέσεις για την εκπόνηση διδακτο-
ρικής διατριβής με βάση τα κριτήρια που έχουν τεθεί 
δύναται να αποφασίσει η Συνέλευση του Τμήματος μετά 
από πρόταση της τριμελούς επιτροπής αξιολόγησης του 
φακέλου υποψηφιότητας τους και του προτεινόμενου 
επιβλέποντος την παρακολούθηση μαθημάτων προ-
πτυχιακού κύκλου σχετικών με τη διδακτορική τους 
διατριβή.

Η επιλογή των υποψηφίων διδακτόρων γίνεται με αί-
τηση των ενδιαφερόμενων στη Γραμματεία της Σχολής, 
μετά από ανταπόκριση του ενδιαφερομένου σε προ-
κήρυξη θέσης υποψηφίου διδάκτορα σε συγκεκριμένα 
προσφερόμενα γνωστικά αντικείμενα, είτε ακόμη μετά 

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΜΗΜΑ ΣΧΟΛΗ

1 ΚΑΙΣΑΡΗ ΜΑΡΙΑ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ Ε.ΔΙ.Π. ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

2 ΤΑΣΣΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΞΕΝΟΦΩΝΤΑΣ Ε.ΔΙ.Π.

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

3 ΤΖΑΒΑΡΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ε.ΔΙ.Π.

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 
ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΣΤΗΝ 
ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ ΗΛΙΚΙΑ

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 23 Ιουλίου 2019

Η Πρύτανης

ΒΕΝΕΤΣΑΝΑ ΚΥΡΙΑΖΟΠΟΥΛΟΥ

Ι



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39436 Τεύχος B’ 3310/29.08.2019

από την υποβολή αίτησης του ενδιαφερομένου στη 
Γραμματεία της σχολής με αναφορά στην επιστημονική 
περιοχή που ενδιαφέρεται να εκπονήσει έρευνα και τον 
προσωρινό τίτλο Δ.Δ. Οι σχετικές προκηρύξεις δημοσι-
οποιούνται δια του ημερήσιου τύπου και αναρτώνται 
στους οικείους διαδικτυακούς τόπους του Ιδρύματος 
όπου και αναφέρονται οι όροι του κανονισμού Δ.Δ. του 
Π.Κ. Η διαδικασία αυτή πραγματοποιείται καθ' όλη τη 
διάρκεια της ακαδημαϊκής χρονιάς.

β) Οι υποψήφιοι/ες θα πρέπει να καταθέσουν τα εξής 
στοιχεία και δικαιολογητικά:

1. Αίτηση υπεύθυνη δήλωση ότι έλαβαν γνώση του 
παρόντος κανονισμού.

2. Αίτηση εκδήλωσης ενδιαφέροντος στην οποία ανα-
φέρεται ο προτεινόμενος τίτλος, η προτεινόμενη γλώσσα 
εκπόνησης της διατριβής, η θεματική περιοχή της διατρι-
βής, και ο/η προτεινόμενος επιβλέπων της διδακτορικής 
διατριβής.

3. Επικυρωμένους τίτλους σπουδών.
4. Αναλυτικές καταστάσεις βαθμολογίας των προπτυ-

χιακών και μεταπτυχιακών σπουδών.
5. Βιογραφικό σημείωμα.
6. Συστατικές επιστολές (τουλάχιστον 2 από μέλη ΔΕΠ 

ή αναγνωρισμένους ερευνητές).
7. Πιστοποιητικό καλής γνώσης της αγγλικής ή γερμα-

νικής ή γαλλικής γλώσσας. Επιθυμητή η γνώση και άλλης 
κύριας ευρωπαϊκής γλώσσας (ισπανικής, ιταλικής ή και 
άλλης), συσχετιζόμενης με το αντικείμενο της έρευνας.

8. Περίγραμμα της προτεινόμενης διατριβής έκτασης 
περί τις 2.000 λέξεις, στο οποίο περιγράφεται απαραίτη-
τα η θεματική περιοχή, οι ερευνητικοί στόχοι και οι υπο-
θέσεις έρευνας, η προτεινόμενη μεθοδολογία, η βασική 
βιβλιογραφία, η αναμενόμενη συνεισφορά στην έρευνα 
όπως επίσης και τα αναμενόμενα αποτελέσματα, καθώς 
και ένα γενικό χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης της Δ.Δ.

9. Αντίγραφα θεωρητικών εργασιών θα συνεκτιμη-
θούν. Δύο τουλάχιστον δημοσιευμένες εργασίες είτε 
ως άρθρα σε έγκριτα περιοδικά είτε ως δημοσιευμένες 
εισηγήσεις σε πρακτικά συνεδρίων, είτε ως κεφάλαια σε 
συλλογικό τόμο, θεωρούνται υποχρεωτικές εφόσον ο 
υποψήφιος δεν εμπίπτει στις περιπτώσεις του άρθρου 3,
παραγρ. ατού παρόντος κανονισμού.

γ) Για την αξιολόγηση των αιτήσεων, η Συνέλευση του 
Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις αιτήσεις που έχουν 
υποβληθεί, τις κατηγοριοποιεί με βάση την συνάφεια 
του ερευνητικού αντικειμένου, και ορίζει μία τριμελή 
επιτροπή αξιολόγησης ανά κατηγορία αιτήσεων. Κάθε 
τριμελής επιτροπή, που αποτελείται από μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος, εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις και τα 
συνυποβαλλόμενα έγγραφα και καλεί τους υποψηφίους 
σε συνέντευξη. Κατόπιν υποβάλλει στη Συνέλευση του 
Τμήματος αναλυτικό υπόμνημα, στο οποίο αναγράφο-
νται οι λόγοι για τους οποίους κάθε υποψήφιος πρέπει ή 
δεν πρέπει να γίνει δεκτός, καθώς και ο προτεινόμενος 
επιβλέπων, εφόσον αυτός δεν έχει προταθεί από τον 
υποψήφιο. Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει τη 
γνώμη του προτεινόμενου επιβλέποντος, τη συνεκτιμά 
με το υπόμνημα της επιτροπής και εγκρίνει ή απορρίπτει 
αιτιολογημένα την αίτηση του υποψηφίου. Στην εγκρι-

τική απόφαση ορίζεται και η γλώσσα συγγραφής της 
διδακτορικής διατριβής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 24 Ιουλίου 2019

Ο Πρύτανης κ.α.α.
Ο Αντιπρύτανης Διοικητικών Υποθέσεων,
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων
και Φοιτητικής Μέριμνας

ΜΙΧΑΗΛ ΛΑΓΟΥΔΑΚΗΣ     

Ι

 Αριθμ. 6414 (6)
Καθορισμός του γνωστικού αντικειμένου του Ιω-

άννη Λεύκου του Βασιλείου μέλους Ε.ΔΙ.Π./ΠΕ, 

του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πο-

λιτικής του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

  Ο ΑΝΤΙΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του 

ν. 4386/2016 (83 Α΄/11-5-2016).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3469/2006, όπως 

ισχύει.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 3861/2010 (Α' 112/ 

13-7-2010): Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-
τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις, όπως τρο-
ποποιήθηκαν με τις διατάξεις του ν. 4210/2013 (Α' 254/ 
21-11-2013).

4. Την αριθμ. 129/6-9-2018 (Β' 4185/24-9-2018) πράξη 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας «Καθορι-
σμός τομέων ευθύνης - αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτά-
νεων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας - Σειρά αναπλή-
ρωσης του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας».

5. Την αριθμ. 162818/29-9-2017 (Γ' 993/9-10-2017) 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 7 του άρθρου 33 του ν.  4386/2016 (Α' 83), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 20 
του ν. 4452/2017 (Α΄ 17), με την οποία μετατάχθηκε ο 
Λεύκος Ιωάννης του Βασιλείου, εκπαιδευτικός κλάδου 
ΠΕ 70, από την Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση, σε θέση 
προβλεπόμενη στο άρθ. 29 του ν. 4009/2011 (Α' 195) 
κατηγορίας Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π./
ΠΕ) στο Τμήμα Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής 
της Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και 
Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

6. Το αριθμ. 2046/10-6-2019 έγγραφο του Τμήματος 
Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής.

7. Το απόσπασμα πρακτικού της έκτακτης Συνεδρία-
σης Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος Εκπαιδευτικής και 
Κοινωνικής Πολιτικής (15/13-5-2019/θέμα 7ο).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39437Τεύχος B’ 3310/29.08.2019

8. Την αριθμ. πρωτ. 2046/19-4-2019 αίτηση του ενδι-
αφερόμενου.

9. Το αριθμ. πιστ. 561/21-6-2001 Μεταπτυχιακό Δί-
πλωμα του Παιδαγωγικού Τμήματος του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

10. Το αριθμ. πιστ. 1539/16-12-2011 Αντίγραφο Διδα-
κτορικού Διπλώματος του Παιδαγωγικού Τμήματος Δη-
μοτικής Εκπαίδευσης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, 
διαπιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Ιωάννη Λεύκου του 
Βασιλείου, μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπι-
κού (Ε.ΔΙ.Π./ΠΕ) με Α' Βαθμίδα, του Τμήματος Εκπαιδευτι-
κής και Κοινωνικής Πολιτικής, του Πανεπιστημίου Μακε-
δονίας είναι: «Εφαρμογές Πληροφορικής και Ψηφιακών 
Τεχνολογιών στην Εκπαίδευση», όπως καθορίστηκε στην 
από 13/5/2019 απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής, ακαδημαϊκή 
μονάδα στην οποία υπηρετεί.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 23 Ιουλίου 2019

Ο Αντιπρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΚΙΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 6413 (7)
Καθορισμός του γνωστικού αντικειμένου της 

Μαριάνθης Καρατσιώρη του Γεωργίου μέλους 

Ε.ΔΙ.Π./ΠΕ, του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοι-

νωνικής Πολιτικής του Πανεπιστημίου Μακεδο-

νίας.

  Ο ΑΝΤΙΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του 

ν. 4386/2016 (83/Α΄/11-5-2016).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3469/2006, όπως 

ισχύει.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 3861/2010 (Α' 112/ 

13-7-2010): Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-
τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις, όπως τρο-
ποποιήθηκαν με τις διατάξεις του ν. 4210/2013 (Α' 254/ 
21-11-2013).

4. Την αριθμ. 129/6-9-2018 (Β' 4185/24-9-2018) πράξη 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας «Καθορι-
σμός τομέων ευθύνης - αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτά-
νεων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας - Σειρά αναπλή-
ρωσης του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας».

5. Την αριθμ. 162818/29-9-2017 (Γ' 993/9-10-2017) 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 7 του άρθρου 33 του ν. 4386/2016 (Α' 83), όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 20 του 
ν. 4452/2017 (Α΄ 17), με την οποία μετατάχθηκε η Μαρι-
άνθη Καρατσιώρη του Γεωργίου, εκπαιδευτικός κλάδου 
ΠΕ 05, από την Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση, σε θέση 
προβλεπόμενη στο άρθ. 29 του ν. 4009/2011 (Α΄ 195) 
κατηγορίας Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) στο 
Τμήμα Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής της Σχο-
λής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και Τεχνών 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

6. Το αριθμ. 2103/10-6-2019 έγγραφο του Τμήματος 
Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής.

7. Το απόσπασμα πρακτικού της έκτακτης Συνεδρία-
σης Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος Εκπαιδευτικής και 
Κοινωνικής Πολιτικής (15/13-5-2019/θέμα 8ο).

8. Την αριθμ. πρωτ. 2103/7-5-2019 αίτηση της ενδια-
φερόμενης.

9. Το αριθμ. πιστ. 23/2-2-2012 Διδακτορικό Δίπλωμα 
του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου.

10. Το αριθμ. πιστ. 140/4-6-2003 Διατμηματικό Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, 
διαπιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο της Μαριάνθης Καρα-
τσιώρη του Γεωργίου, μέλους Εργαστηριακού Διδακτι-
κού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π./ΠΕ) με Α' Βαθμίδα, του Τμή-
ματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής, του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας είναι: «Διδακτική Μεθοδο-
λογία στις Επιστήμες της Γλώσσας και της Τεχνολογίας», 
όπως καθορίστηκε στην από 13/5/2019 απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής 
Πολιτικής, ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία υπηρετεί.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 23 Ιουλίου 2019

Ο Αντιπρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΚΙΛΗΣ 

I

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(8)
   Στην 143/56/29-03-2018 απόφαση της Συγκλήτου του 

Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης που δημοσιεύ-
θηκε στο ΦΕΚ 2774/12-07-2018 (τεύχος Β') στη σελίδα 
35635 στην Α' στήλη, διορθώνεται στο άρθρο 8,

από το εσφαλμένο:
«Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017 (Α' 114), 

ο συνολικός προϋπολογισμός για κάθε κύκλο του προ-
γράμματος ανέρχεται στο ποσό των εκατό είκοσι δυο 
χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (122.500 €) και αναλύεται 
ως εξής:»,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39438 Τεύχος B’ 3310/29.08.2019

στο ορθό:
«Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017 (Α' 114), 

το 70% του συνολικού προϋπολογισμού για κάθε κύ-
κλο του προγράμματος ανέρχεται στο ποσό των εκατό 

είκοσι δυο χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (122.500 €) και 
αναλύεται ως εξής:».

  (Από το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης).   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033102908190008*


		2019-08-30T10:20:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




